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1. ÚVOD

Během mého studia fyzioterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem

se téměř každodenně setkávala s kineziologickým rozborem a jeho nesmírnou

důležitostí v tomto oboru. Čím dál více jsem se utvrzovala v jeho nenahraditelné úloze

při práci fyzioterapeuta. Základní a vždy jako první prováděnou částí tohoto rozboru je

věc, která každému fyzioterapeutovi mnoho napoví i bez jakéhokoliv manuálního

kontaktu s pacientem, a to je aspekce. Tou je samozřejmě možné zhodnotit nesmírně

širokou škálu různých hodnot, velikostí, symetrií a asymetrií, ale mně se vždy jako

nejvíce nápadné a zásadní jevilo vzpřímené držení těla. Vezmu-li to ze strany laické

veřejnosti, tak člověk ani nemusí být odborník, aby si na první pohled všiml špatného

nedostatečně napřímeného držení těla, ohnutých či prohnutých zad či předsunutého

držení hlavy. A jistě to není žádná vzácnost, ba naopak, v současné době počítačů,

sedavého způsobu života a u některých lidí i stále více ubývajících sportovních aktivit,

jakožto způsob trávení jejich volného času, už stěží najdeme člověka, který by neměl

potíže s bolestmi zad. Soudím tak hlavně podle svého okolí, podle lidí, kteří se v mém

životě objevují ať už každodenně nebo náhodně. V literatuře (13) se dokonce uvádí, že

je asi 70% dospělých, kteří někdy trpěli bolestí zad. Musím také podotknout, že ani mně

se obtíže tohoto typu nevyhly, což byl další důvod výběru tohoto tématu.

Nezpochybnitelnou skutečností tedy je, že tato problematika se zásadně dotýká většiny

z nás a můžeme tedy říct, že výrazně ovlivňuje kvalitu a pohodlí našeho života. A je to

právě maximální kvalita života, které se snažíme ve fyzioterapii u našich pacientů

dosáhnout, protože spokojenost pacienta a zbavení ho jeho nejvýraznějšího problému je

to, čeho se v naší práci snažíme vždy docílit. Důležitou součástí terapie je samozřejmě

také aktivní přístup pacienta, protože člověku, který s námi nebude spolupracovat, často

jen těžko dokážeme pomoci. Potom se také nabízí otázka, zda vůbec má cenu zabývat

se takovými pacienty, když tento čas bychom mohli věnovat někomu jinému, kdo by

k celé problematice přistupoval mnohem aktivněji a naše práce by pak vedla

k oboustranné spokojenosti a uspokojivým výsledkům.

Hluboký stabilizační systém je pojem, který je v dnešní době často diskutovaný

a stále více se dostává do popředí zájmu terapeutů, sportovců i laické veřejnosti.

Suchomel (20) ve své práci uvádí, že rozšíření tohoto pojmu doznalo podle jeho

zkušeností takového rozměru, že lze s trochou nadsázky hovořit téměř o „módním

trendu“. Dle mého názoru je to další krok k podání nových informací, lepšímu
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seznámení s funkcí lidského těla a povzbuzení laické veřejnosti k tomu, abychom se

zdravím našeho těla začali více zabývat. Tuto problematiku považuji přesně za případ,

kdy je maximálně nutná aktivní účast pacienta na terapii. Kolář (13) říká, že výcvik

stabilizačního systému je edukační proces a nespočívá v tom, že pacient dostane cviky,

které každý den bude provádět, ale měl by se naučit aktivovat tento systém při

vykonávání běžných denních aktivit (ADL). Domnívám se, že tohle je hlavním

problémem, protože takhle svědomitý je jen málokdo, pro většinu lidí je určitě

jednodušší najít si pár minut denně a chvíli si zacvičit. Proto i já bych svou prací, kterou

vidím převážně jako teoretickou, ráda přispěla k poskytnutí základních a

srozumitelných poznatků o hlubokém stabilizačním systému z pohledu fyzioterapie.
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1. HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSÉM

1.1. CO JE HSS?

Hluboký stabilizační systém je systém hluboko uložených svalů zodpovědných

za stabilitu páteře jak v klidu, tak při pohybu. Do povědomí vešel koncem roku 1990,

kdy se objevily studie, které poukazovaly na změnu aktivace svalstva trupu po poranění

bederní páteře a u chronických pacientů s bolestí bederní páteře. Tento výzkum sloužil

k lepšímu pochopení kontroly zapojení svalstva trupu v rámci neuromuskulárního

pojetí, speciálně u bolestí a poranění bederní páteře. (15)

Suchomel (20) uvádí, že v zahraniční literatuře jsou hluboké stabilizační svaly

popisovány celkem neurčitě, většinou zmiňují m. transversus abdominis, mm. multifidi,

v novějších pracích bránice, zadní část m. psoas major a hluboké flexory krku.

Kolář (14), jakožto největší odborník zabývající se touto problematikou u nás

uvádí, že v tělesném schématu tento systém zahrnuje svalstvo flexorů krku, hluboký

svalový systém páteře, svalstvo pánevního dna, břišní muskulaturu a především bránici

a její posturální funkci.

Hluboký stabilizační systém páteře představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci (zpevnění) páteře během jakéhokoliv pohybu. Svaly tohoto

systému jsou též aktivovány během každého statického zatížení a doprovází jakýkoliv

pohyb horních i dolních končetin. Svaly se do stabilizace páteře zapojují automaticky.

(13)

Osový orgán, tedy pánev a hrudník, vytváří pomocí stabilizační funkce svalů

pevný bod, dalo by se říci rám pro funkci svalů s vlivem na končetiny. Pro fyziologické

zatížení je hlavní spolupráce mezi ventrální a dorzální muskulaturou, kterou zajišťuje

v oblasti krční souhra mezi hlubokými extenzory a flexory krku, v oblasti bederní

souhra extenzorů bederní a dolní hrudní páteře s flekční synergií, tvořenou bránicí,

břišními svaly a pánevním dnem. (10)

Na stabilizaci se vždy podílí celý svalový řetězec. Jako příklad Kolář uvádí flexi

v kyčelním kloubu, kdy samotný pohyb prováděný flexory kyčelního kloubu je pohyb

volní, ale zároveň se bez volního přispění aktivují svaly stabilizující úponovou oblast

flexorů kyčelního kloubu, to znamená extenzory páteře a svaly břišního lisu. Způsob,
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jakým se svaly do stabilizace zapojují, je vedle dalších jedním z hlavních důvodů

vzniku vertebrogenních obtíží. (13)

1.2. VERTEBROGENNÍ OBTÍŽE

1.2.1. ETIOPATOGENEZE

Bolesti zad jsou jednou z nejčastějších příčin návštěvy lékaře a jedním

z hlavních důvodů pracovní neschopnosti. Postihují především osoby v produktivním

věku a to nejčastěji mezi 30 a 55 lety. S postupným vývojem zobrazovacích metod byla

postupně objasněna řada příčin způsobujících vertebrogenní obtíže, mezi které patří

spinální atetóza, maligní tumory, osteoporóza, infekční a zánětlivá onemocnění a

viscerální onemocnění například pánevních orgánů a ledvin. Nejčastějšími příčinami

jsou však poruchy lokální, mezi které patří výhřez meziobratlové ploténky, úzký páteřní

kanál, spondylolistéza, kloubní blokády a také spoušťové body ve svalech (trigger

points, tender points) a přetížení muskuloligamentózního aparátu. (13)

Jako nespecifickou (idiopatickou) bolest označujeme bolest u pacientů, u

kterých nenacházíme žádný morfologický nález. Na druhé straně pozorujeme také velké

množství pacientů, u kterých je funkční kompenzace tak velká, že žádnými obtížemi

netrpí a přesto u nich při vyšetření nějakou strukturální změnu nacházíme. V literatuře

se nejčastěji hovoří o výhřezu meziobratlové ploténky a to až ve 30% těchto případů.

(10)

1.2.2. VÝZNAM ZEVNÍCH SIL

Hluboký stabilizační systém páteře zabezpečuje zpevnění (stabilizaci) páteře při

jakémkoliv pohybu. Na této stabilizaci se vždy podílí celý svalový řetězec. Tato

stabilizační souhra také eliminuje zevní síly, které působí na páteřní segmenty. U

vertebropatů je často porušen nábor těchto svalů při reakcích právě na tyto zevní

podněty. Mezi nejvýznamnější zevní sílu řadíme sílu tíhovou, dalšími jsou pak síly

rotační a střižné. V terapii se eliminací těchto sil často zabýváme. Jedná se především o

režimová opatření v oblasti statické zátěže, déle o korzetoterapii či zaujímání vhodné

pracovní polohy. (10, 13)

[…]


objevovalo kostální dýchání, a test extenze v kyčelních kloubech, kdy stále ještě při

pohybu docházelo k výraznějšímu prohloubení bederní lordózy s maximem v Th-L

přechodu), negativní. Povedlo se mi také odstranit reflexní změny v některých svalech,

v nichž jsem při vstupním vyšetření nějaké zjistila, a odstranit blokádu SI skloubení

vpravo. Pacientka úspěšně zvládla celý základní program a větší část středního

programu progresivní dynamické stabilizace bederní páteře. Uvedla také, že důkladně

cvičila každý den doma zhruba 30 minut, cvičení pro ni zpočátku bylo celkem obtížné,

ale po tom, co úspěšně zvládla základní krok, tedy správně aktivovat m. transversus

abdominis a svaly pánevního dna, bylo pro ni cvičení i zábavné. Subjektivně žádnou

výraznou změnu zatím nepociťuje, ale je rozhodnuta ve cvičení pokračovat, s čímž jí

budu nadále pomáhat.

U 2. Pacienta byly všechny provedené testy HSS pozitivní. Terapii jsem opět

zahajovala uvolněním měkkých tkání, postizometrickou relaxací pro určité svaly a
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bilaterální mobilizací SI skloubení. Při výstupním vyšetření jsem zjistila, že se povedlo

odstranit některé reflexní změny, odstranit blokádu SI skloubení vlevo. Co se týče testů

na funkci HSS, při výstupním vyšetření byly 3 negativní a 3 stále pozitivní. Pacient

zvládl celý základní program a tři základní cviky středního programu progresivní

dynamické stabilizace bederní páteře. Co se týče domácího cvičení, nebylo vůbec tak

intenzivní, jako u předchozí pacientky, zpočátku se pacient intenzitu cvičení snažil

dodržet, ale uvedl, že později někdy necvičil i 3 dny za sebou. Subjektivně žádnou

výraznou změnu nepociťuje a ani neuvažuje o tom, že by ve cvičení pokračoval.

Chtěla bych ještě dodat, že terapie byly celkem časově náročné. Obtížné,

zejména u 2. pacienta, bylo často i vysvětlení cviků, pacient měl obtíže porozumět

tomu, co při určitém cviku chci a tím pádem i cvik korektně provést. V praxi se mi

dobře osvědčily některé vhodné povely, například: k aktivaci pánevního dna povel

„vtáhnout kostrč“, „zadržet moč, stolici“, k aktivaci m. transversus abdominis povel

„stáhnout dolní část břicha směrem k páteři“.
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7. ZÁVĚR

Vertebrogenní obtíže jsou v současné době jedním z nejčastějších důvodů

návštěvy lékaře u lidí středního věku. (13) Pokud chceme u pacientů s chronickými,

ale i akutními bolestmi zad řešit tento problém komplexně, měli bychom se snažit

ovlivnit především hluboký stabilizační systém.

V teoretické části této práce se věnuji vysvětlení pojmu HSS a dalších

souvisejících pojmů, popisu jednotlivých částí HSS, uvádím způsoby vyšetření a

ovlivnění HSS.

Dle australské školy, podle které jsem i já při svých terapiích postupovala,

by se měl pacient nejprve naučit izolovanou aktivaci svalů HSS v méně náročných

posturálních polohách, poté při aktivaci svalů nacvičovat dýchání, dále pak

postupovat do vyšších a tedy i náročnějších posturálních poloh. Vrcholem tohoto

programu by mělo být automatické zapojení hlubokých stabilizátorů do provádění

ADL. (22)

Praktická část se skládá ze dvou kazuistik, ve kterých popisuji terapii u 2

pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi. Při terapiích jsem postupovala

podle programu progresivní dynamické stabilizace bederní páteře, který vychází

z australské školy. Výstupním vyšetřením, které proběhlo formou kineziologického

rozboru ale i provedením několika testů na funkci HSS, jsem zjistila pozitivní efekt

terapií dysfunkce HSS.

Zpracování této práce pro mě a mou praxi bylo velmi přínosné, protože

ovlivnění hluboké stabilizace je téma, které je velmi aktuální téměř u každého

člověka. Myslím, že tato práce bude přínosná pro studenty oboru fyzioterapie, ale

mohla by být poučná i pro laickou veřejnost, alespoň co se týče pochopení

základních souvislostí, tím myslím to, že když nefunguje souhra hlubokých svalů,

dochází k přetěžování povrchových, zejména paravertebrálních, svalů a tím i ke

vzniku vertebrogenních obtíží.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AA- alergologická anamnéza

ADL = activities of daily living- běžné denní aktivity

AM- antigravitační metoda

C (1,2,..) - krční obratel (první, druhý,…)

C-Th přechod- cerviko- thorakální přechod páteře (přechod páteře mezi krčním a

hrudním úsekem)

C páteř- krční páteř

DK- dolní končetina

DKK- dolní končetiny

dx. = dexter- pravý

et- a

FA- farmakologická anamnéza

GA- gynekologická anamnéza

HK- horní končetina

HKK- horní končetiny

HSS- hluboký stabilizační systém

LBP = low pack pain- bolest v dolní části zad

L páteř - bederní páteř

L (1,2,…) – bederní obratel (první, druhý,…)

m./ mm. = musculus/ musculi- sval/svaly

NO- nynější onemocnění

OA- osobní anamnéza

PA- pracovní anamnéza

PIR- post-izometrická relaxace

RA- rodinná anamnéza

SA- sociální anamnéza

SIAS- spina iliaca anterior superior

sin. = sinister- levý

SI skloubení - sakro-iliakální skloubení

SIPS- spina iliaca posterior superior

Th (1,2,…) – hrudní obratel (první, druhý,…)
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Th- hrudní páteř

Th-L přechod- thorako-lumbální přechod páteře (přechod páteře mezi hrudním a

bederním úsekem)
