Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Andrea Hanzlová

Název práce: Hluboký stabilizační systém – současné poznatky, způsoby testování a fyzioterapeutické možnosti jeho ovlivnění

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Mgr. Martina Kotýnková

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna do dvou celků – teoretické a praktické části. V teoretické části autorka nastiňuje problematiku hlubokého stabilizačního systému páteře, vztah k vertebrogenním poruchám a definuje související termíny. V praktické části se věnuje aplikaci teoretických poznatků při vedení terapie.

2. Formální náležitosti práce

Práce je zpracována pečlivě bez stylistických, gramatických a tiskových chyb. Za jednotlivými odstavci nechybí odkaz na literaturu.

3. Cíl práce

Autorka si určuje dva cíle, a to podat ucelený přehled o problematice hlubokého stabilizačního systému a dále zhodnotit, zda se po terapiilepší provedení testů zaměřených na funkci hlubokého stabilizačního systému. V diskuzi a závěru se zhodnocením hypotézy podrobně zabývá.

4. Přehled problematiky

Autorka při zpracování bakalářské práce vycházela z dvaceti pěti literárních zdrojů, z toho patnáct z období posledních pěti let, sedm cizojazyčných. Byla využita široká škála aktuální literatury, přehledným způsobem jsou představeny teoretické podklady práce.

5. Metodologie

Jednoduše a přehledně zpracovaná metodika.

6. Přínos pro praxi

Jedná se o aktuální téma, na závěry a postupy lze navázat v dalších pracích zabývajících se obdobnou problematikou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala základní znalost problematiky hlubokého stabilizačního systému páteře, a dále schopnost orientace v odborné literatuře. Tyto teoretické poznatky aplikovala při vedení terapie u dvou pacientů.

8. Výsledky a jejich analýza

V diskuzi se autorka vyjadřuje k jednotlivým literárním pramenům, k rozporům v dostupných informacích, hodnotí obtížnost definice klíčových termínů a vyhodnocení použitých testů. Vítám podrobnější popis hodnocení terapie z pohledu jednotlivých pacientů.

9. Závěry a doporučení

V závěru jsou shrnuta nejdůležitější teoretická východiska práce, je nastíněn postup při využití progresivní dynamické stabilizace bederní páteře.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka projevila při zpracování své bakalářské práce aktivní a tvůrčí přístup, probíhaly pravidelné konzultace, komunikace s vedoucím práce byla velmi dobrá.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována pečlivě a přehledně, splňuje veškeré náležitosti. Doporučuji k obhajobě.

1. Dle čeho jste vybírala jednotlivé cviky pro své pacienty ?
2. Jaké sportovní aktivity byste mohla pacientům s ohledem na jejich obtíže doporučit?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Datum: 31. 5. 2011

Mgr. Martina Kotýnková